
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
Oggetto: DETERMINA DI RINNOVO DEL CONTRATTO PROT. N. 57 del 19.04.2023 AVENTE AD 
OGGETTO: “SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-GIURIDICO PER L’ISTITUTO VILLA ADRIANA 
VILLA D’ESTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL Dlgs. 36/2023” 

 
              IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero 
della Cultura; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con 
cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 

VA-VE|13/02/2024|DETERMINA 24



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
PREMESSO  
- che con Determina di affidamento n. 72 del 19.04.2023 è stato assegnato il servizio di cui in oggetto in favore della 
società IEOPA a.r.l., 
- che la determina di affidamento fissava la durata in anni uno, rinnovabile per un ulteriore anno, ad insindacabile 
giudizio della S.A.; 
- che la società ha sino ad ora espletato la prestazione in maniera corretta, con dedizione, efficacia ed efficienza, tanto 
“on site”, quanto da remoto, senza incorrere in contestazione alcuna che potesse assumere rilevanza scriminante; 
 
DATO ATTO 
- che è intenzione dell’Ente dare corso al previsto rinnovo, tenuto conto dell’evidente carenza di personale di 
funzionari amministrativi all’interno dell’Istituto e l’assenza di professionalità con adeguata preparazione circa la 
gestione degli affidamenti anche alla luce del Nuovo Codice Appalti (D.Lgs.  36/23) che impone un necessario 
riallineamento dei processi decisionali di riferimento;  
 
CONSIDERATO 
- che tale scelta appare – alla luce di quanto esposto – coerente ed adeguata per la mission dell’Istituto, da 
considerarsi sempre più “amministrazione servizio” e non “amministrazione potere” e quindi al fine di tradursi in 
apporto concreto agli uffici;  
- che il presente atto viene assunto nell’imminenza dell’ordinaria scadenza; 
 
CONSIDERATO 
- che sussistono i presupposti normativi per l’applicazione della richiamata clausola contrattuale; 
 
ACQUISITA 
- per le vie brevi, la disponibilità della società ad eseguire il servizio per un’ulteriore annualità con decorrenza 
dall’1.01.2024 al 31.12.2024; 
 
DATO ATTO 
- che è intenzione dell’Istituto procedere nei termini su esposti e quindi procedere al rinnovo del contratto a beneficio 
della società, per ulteriore annualità e per un importo pari ad € 39.000,00 + IVA; 
- che il CIG di tale ulteriore periodo è  B03FFE7516;  
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso dall’Inail al n. 38624225 della società Ieopa 
S.r.l.,  con scadenza validità il 20/03/2024, attestante la regolarità contributiva della società in questione; 
 
VISTO l’importo superiore ad Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle 
Entrate Riscossione: 202400000238767 del 23/01/2024; 
 
VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero di registro n. 39/2024/R   
del /2024, rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli per la Soc. IEOPA a.r.l. che si allega 
agli atti;  
 

VISTO il Casellario Giudiziale ed il Certificato dei carichi pendenti n. 498309/2024/R del 23.01.2024 e n. 
498310/2024/R del 23.01.2024 riferiti rispettivamente ai Sig. De Santis Dario Amministratore Unico e Damiana 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

Caputo della Soc. Ieopa   S.r.l.  che nulla ostano alla stìpula del contratto e che  si allegano agli atti; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

1. di rinnovare in favore della società IEOPA a.r.l. con sede in Piazza della Rovere 104, Roma, , P.IVA 
14288841001, pec: ieopasrl@pec.it il servizio di “supporto tecnico giuridico” per un’ulteriore annualità con 
decorrenza 01.01.2024 – 31.12.2024, per un importo pari ad € 39.000,00 + IVA; 
2. di lasciare ferme ed impregiudicate le condizioni contrattuali ex ante fissate, per quanto concerne l’oggetto 
della commessa e le modalità di espletamento della prestazione medesima; 

 
3. che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, pari all’importo di € 39.000,00 + iva è 
garantita dalle risorse finanziarie di cui al capitolo 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali di studi, 
ricerca e consulenza) del bilancio di previsione 2024 di questo Istituto; 

4. di approvare il relativo addendum contrattuale; 
5. di pubblicare il presente atto ai fini della trasparenza amministrativa. 

 
 

Il Direttore 
Dr. Andrea Bruciati 

 
 
 
 
 
 


		2024-02-13T08:41:55+0000
	ANDREA BRUCIATI




